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Motion om återbruksgallerior

- Svar på remiss

Förslag till beslut
Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det 
som svar på skrivelsen.

Sammanfattning
Den 31 augusti 2020 lämnade Maria Mustonen och Sara Stenudd 
(båda V) en motion om att ge uppdrag åt Stockholm Vatten och 
Avfall AB att i samarbete med relevanta nämnder utreda hur 
kommunala återbruksgallerior kan implementeras i Stockholm. I 
uppdraget ska ingå att utreda hur byggvaror och annat 
verksamhetsavfall kan inkluderas i konceptet. Motionärerna föreslår 
också att ge uppdrag till exploateringsnämnden och 
stadsbyggnadsnämnden att utreda var en pilotanläggning kan 
lokaliseras. En utvärdering av Pop Up återbruksverksamheten 
föreslås också.

Förvaltningen välkomnar förslagen i motionen som faller inom 
Miljöprogrammets mål fyra om ett resurssmart Stockholm. 
Förvaltningen ser likheter med verksamheten Återbruket som 
Stockholm vatten och avfall kommer att testa i Skärholmen med 
start under 2021 och föreslår därför att Återbruksprojektet tas med i 
den föreslagna utredningen om återbruksgallerior.

Förvaltningen lyfter också vikten av att adressera frågan om 
nedskräpning bland annat genom ökade möjligheter för återvinning 
och återanvändning.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts på avdelningen Medborgarservice, stadsmiljö 
och öppen verksamhet.

Ärendet
Motionärerna tar sin utgångspunkt i den ökande totala mängden 
avfall i Sverige. Som exempel nämner de att hushållen i Sverige 
producerar 4,5 miljoner ton avfall per år och att byggsektorn är den 



Tjänsteutlåtande
Dnr SKHLM 2020/636

Sida 2 (3)

Skärholmens stadsdelsförvaltning
Avdelning stadsutveckling och 
medborgarservice

Bodholmsplan 2, 127 26 Skärholmen
Box 503
127 26 Skärholmen
Växel 08-508 24 000
skarholmen@stockholm.se
stockholm.se

näst största avfallsproducenten gällande avfall från verksamheter. I 
motionen lyfts samtidigt en ökande trend gällande återanvändning 
av byggmaterial, textiler och loppismaterial. 

Motionärerna lyfter som ett exempel återbruksgallerian ReTuna, en 
modell som Eskilstuna kommun har introducerat och som drivs av 
Eskilstuna Energi och Miljö. Modellen kompletterar kommunens 
återvinningscentral där allmänheten kan lämna föremål för 
återvinning. Varorna sorteras, rustas upp vid behov och säljs sedan i 
ReTunas butiker. Eskilstuna Energi och Miljö hyr ut lokaler till 
företagare som driver butiker med diverse återvinningsfokus. 
Kommunens resursenhet för Aktivitet, Motivation och Arbete 
(AMA) är inblandad i processen. I gallerian är det möjligt att köpa 
begagnade kläder, möbler, IT-utrustning, idrottsredskap, med mera. 
Avfall som inte kan återanvändas material- eller energiåteranvänds. 
Verksamheten har även en folkbildande del och erbjuder 
exempelvis kurser om hållbarhet.

Motionen föreslår att:

 Uppdra Stockholm Vatten och Avfall AB och 
arbetsmarknadsnämnden i samarbete med andra relevanta 
nämnder att utreda hur kommunala återbruksgallerior kan 
implementeras i Stockholm.

 Uppdra Stockholm Vatten och Avfall AB att utreda hur 
byggvaror och annat relevant verksamhetsavfall kan 
inkluderas i konceptet.

 Uppdra exploateringsnämnden att tillsammans med 
stadsbyggnadsnämnden utreda var en pilotanläggning kan 
lokaliseras.

 Uppdra Stockholm Vatten och Avfall AB att göra en 
utvärdering av Pop Up återbruksverksamheten.

Synpunkter och förslag
Förvaltningen välkomnar förslagen i motionen och instämmer i att 
frågan om avfallsminskning och återvinning är viktigt i arbetet för 
en cirkulär ekonomi. En princip i den cirkulära ekonomin är att ju 
längre produkter och komponenter kan användas och återanvändas, 
desto mer ekonomiskt värde kan de skapa.

Förslagen i motionen faller inom Miljöprogrammets mål fyra om ett 
resurssmart Stockholm där potentialen i cirkulära och 
avfallsförebyggande lösningar gällande återbruk lyfts som viktiga 
för arbetet de kommande åren. Ett av de etappmålen för perioden 
2020-2023 är en ökad recirkulation av materiella resurser som 
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innebär ökad materialåtervinning framför förbränning och 
omvandling till fjärrvärme för de material där det är möjligt. 
Arbetet ligger också i linje med EU:s avfallshierarki som prioriterar 
att förebygga uppkomsten av avfall och främja återvinning.

Förvaltningen instämmer också i att potentialen för återvinning av 
byggmaterial behöver tas tillvara och med fördel kan komplettera 
insatserna som staden genomför gällande återvinning av andra 
avfallsfraktioner.

Förvaltningen ser likheter mellan ReTuna-modellen och 
verksamheten Återbruket som Stockholm vatten och avfall kommer 
att testa i Skärholmen med start under 2021. Återbruket är en 
pilotsatsning som tillgängliggör inlämning av grovt avfall för 
återbruk och återvinning, möjlighet för bedömning av material vid 
inlämningsdisk, in- och utlämning av material via webbapp, 
verkstäder för lagning och remake, lådcyklar för utlåning, 
automatisk miljöstation, samt workshops, skolaktiviteter, 
studiebesök och andra utbildningsmöjligheter. Förvaltningen ser en 
fördel i att Återbruksprojektet tas med i den föreslagna utredningen 
om återbruksgallerior.

Lokalt ser förvaltningen en ökad nedskräpning i den offentliga 
miljön, både i närheten av återvinningsstationer och på andra 
platser. I och med att den nuvarande insamlingen av vanligt 
förekommande förpackningar ska avvecklas och ersättas med ett 
bostadsnära system för insamling och borttransport ser 
förvaltningen en möjlighet att adressera frågan om återvinning från 
olika vinklar. Ökade möjligheter för hantering av avfall för 
återvinning och återanvändning är en självklar del i det arbetet.

Jämställdhetsanalys
Förvaltningen genomför ingen jämställdhetsanalys gällande 
punkterna som motionen lyfter med hänvisning till att en sådan 
analys behöver genomföras i och med de föreslagna utredningarna.

Patrik Åhnberg Sara Heppling Trygg
Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Bilagor
1. Motionen
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